
6982 F. t. 1. vedr. dronning Margrethe den Andens civilliste m.v. 

toprisindekset. Lov om årpenge for dronning Ingrid 
foreslås ophævet. 

2. Endvidere foreslås nogle andre ændringer og mo- 
derniseringer af det gældende regelsæt: 

2.1 Det drejer sig for det første om ordningen ved- 
rørende pension til fratrådte hoftjenestemænd. Efter 
den gældende lov om udredelse af pensioner ved tron- 
skifte (hofpensionsloven) overtager statskassen såle- 
des i forbindelse med tronskifte udbetalingen af pen- 
sion til allerede fratrådte hoftjenestemænd m.v. og til 
indtil yderligere 30 personer, som ikke overgår til tje- 
neste under den nye civilliste. Øvrige pensionsudgif- 
ter afholdes af civillisten. 

I de senere år har det kunnet konstateres, at civilli- 
stens pensionsbyrde har været stigende bl.a. som følge 
af personalets alderssammensætning og det forhold, at 
hoffets ansatte generelt lader sig pensionere tidligere 
end før i tiden. For at undgå en udhuling af statsydel- 
sen bør der tages højde for de stigende pensionsudgif- 
ter enten i form af økonomisk kompensation til civil- 
listen (ved forhøjelse af grundbeløbet) eller ved en 
egentlig ændring af pensionsordningen. 

Det foreslås som det mest hensigtsmæssige, at sta- 
ten med virkning fra 1. januar 2002 overtager forplig- 
telsen til at betale pension efter tjenestemandspensi- 
onsloven til allerede pensionerede hoftjenestemænd, 
til hoftjenesternænd, som fremover lader sig pensio- 
nere, og til at betale opsat pension til fratrådte hoftje- 
nestemænd, når pensionsbegivenheden indtræder, 
samt pension til disse personers efterladte. Som følge 
heraf foreslås endvidere, at civillisten betaler pensi- 
onsbidrag til staten (finanslovens § 36) på samme 
måde som andre statsinstitutioner. Hofpensionsloven 
kan herefter ophæves. Det forudsættes imidlertid, at 
den i medfør af hofpensionsloven gældende ordning, 
hvorefter der i forbindelse med tronskifte kan ske pen- 
sionering af op til 30 hoftjenestemænd, opretholdes. 

2.2 For det andet foreslås en udtrykkelig lovfæstelse 
af den gældende ordning, hvorefter Dronningen og 
medlemmer af det kongelige hus er omfattet af den 
statslige ordning med refusion af ikke-fradragsberetti- 
get købsmoms. Den nuværende ordning blev i 1996 
etableret ved aktstykke,j jf. Akt 85 af 4. december 1996. 
Denne ordning afløste den hidtidige ordning fra slut- 
ningen af 1960'eme, hvorefter der blev ydet momsre- 
fusion fra Told og Skat. Med aktstykket ændredes den 
statslige ordning med refusion af statsinstitutionernes 
udgifter til ikke-fradragsberettiget købsmoms, således 
at den omfatter civillisten og medlemmer af det kon- 
gelige hus. De momsudgifter, som ifølge aktstykketre- 
funderes, vedrører de på finansloven opførte statsydel- 
ser og årpenge. Ifølge aktstykket kommer hertil moms- 

udgifter i forbindelse med f.eks. folkegaven til prins 
Joachim og prinsesse Alexandra, som refunderes på li- 
nie med statsinstitutionernes tilskudsfinansierede ak- 
tiviteter. Derimod vil aktiviteter, der sædvanligvis er 
momsregistrerede, som f.eks. driften af Schackenborg, 
ikke være omfattet af refusionsordningen. Det fore- 
slås, at den gældende ordning lovfæstes ved indsættel- 
se af bestemmelser herom i civillisteloven (og i lovene 
om årpenge for kronprins Frederik og prins Joachim, 
jf. nedenfor). Der vil med den nuværende momssats 
højst kunne refunderes moms svarende til 25% af stats- 
ydelsen (eller årpengene). 

2.3 For det tredje foreslås en ajourføring af lovens 
opregning af de slotte og palæer, der er stillet til rådig- 
hed for Dronningen. De dele af Amalienborg og Fre- 
densborg Slot, der efter loven har været stillet til rå- 
dighed for dronning Ingrid, er således nu overgået til 
civillisten, jf. ovenfor. 

* * * 

De ovenfor omtalte forslag, der gennemgås nærme- 
re nedenfor, har til formål at gøre lovgivningen mere 
tidssvarende og at øge gennemskueligheden på de på- 
gældende områder. Af samme grund foreslås indsat 
en række bemyndigelsesbestemmelser i civillistelo- 
ven, således at der kan fastsættes nærmere bestem- 
melser på områder, hvor administrationen af loven i 
vid udstrækning hviler på praksis og mere eller min- 
dre forældede regelsæt. I forlængelse heraf vil følgen- 
de yderligere tiltag blive iværksat: Statsministeriet vil 
tage initiativ til, at der på områder, der ikke udtrykke- 
ligt reguleres i civillisteloven eller anden lovgivning, 
men hvor medlemmer af kongehuset indtager en sær- 
stilling i forhold til offentlige myndigheder, i sarnar- 
bejde med de relevante ressortministerier vil blive ud- 
arbejdet egentlige adrninistrationsgrundlag. Eventuel- 
le ændringer i sådanne administrationsgrundlag vil 
ske i overensstemmelse med sædvanlige bevillings- 
mæssige regler. Herved sikres overblik over gældende 
praksis på områder som f.eks. officielle rejser og for- 
svarets forskellige former for bistand til kongehuset. 

Administrative og økonomiske konsekvenser m.v. 

Statsydelse og årpenge: 

De foreslåede grundbeløb er fastsat udfra de beløb, 
som i dag årligt ydes til civillisten og øvrige medlem- 
mer af det kongelige hus efter de gældende regule- 
ringsordninger. Ydelserne udgør pr. 1. april 2001 
51.740.489,70 kr. til civillisten, 3.705.311,81 kr. til 
kronprins Frederik, 2.257.056,80 kr. til prins Joachim 
og 1.073.550,60 kr. til grev Ingolf. 


